
15.08.2025                                                                                  № 1190-од 

 

 

Об утверждении Типового положения об обеспечении безопасности 

получателей социальных услуг при обращении лекарственных средств  

в учреждении социального обслуживания 

 

В соответствии с Федеральным законом  

РФ от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», 

Федеральным законом РФ от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

РФ от 29 июня 2021 г. № 1049 «О федеральном государственном контроле 

(надзоре) в сфере обращения лекарственных средств», Приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере здравоохранения от 17.06.2024 № 3518 «Об 

утверждении Порядка фармаконадзора лекарственных препаратов для 

медицинского применения», приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития РФ от 23.08.2010 № 706н «Об утверждении Правил 

хранения лекарственных средств», в целях повышения эффективности за 

обеспечение безопасности получателями социальных услуг при обращении 

лекарственных средств в учреждении, а также обеспечения безопасности 

получателями социальных услуг при обращении лекарственных средств в 

учреждении на разных этапах обращения лекарственных препаратов в 

учреждении социального обслуживания, п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить Типовое положение об обеспечении безопасности 

получателей социальных услуг при обращении лекарственных средств в 

учреждении социального обслуживания согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Руководителям учреждений социального обслуживания, имеющим 

медицинскую лицензию на осуществление медицинской деятельности: 

2.1. Назначить ответственных лиц за обеспечение безопасности 

получателей социальных услуг при обращении лекарственных средств в 

учреждении, а также обеспечение безопасности получателей социальных 

услуг при обращении лекарственных средств в учреждении на разных этапах 

обращения лекарственных препаратов в учреждении социального 

обслуживания. 

2.2. Внести дополнения в должностные инструкции ответственных лиц 

Министерство труда 

и социального развития 

Республики Саха (Якутия) 

  

Саха Ѳрѳспүүбүлүкэтин  

үлэҕэ уонна социальнай 

сайдыыга министиэристибэтэ  

 
 

ПРИКАЗ 
 

   

 г. Якутск   



в части  их полномочий и ответственности  

 2.3. Обеспечить мониторинг безопасности лекарственных препаратов 

для медицинского применения включая в себя сбор, обработку, регистрацию 

и анализ информации о побочных действиях, серьезных и непредвиденных 

нежелательных реакциях. 

3. Руководителям Управлений социальной защиты населения и труда 

принять на исполнение приказ Министерства труда социального развития 

Республики Саха (Якутия) от 14.04.2025 №546-од «О проведении проверки 

контроля и учета за сроками действия и хранения лекарственных средств». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Коротких И.В. 

 
 

 

 

 

 

И.о. министра 

труда и  

социального 

развития РС(Я) 

 

  

 

 

 

  А.В. Трубина 

[ SIGNERSTAMP 1] 


